Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL No 121/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 186/2023-PRH de 18
de agosto de 2023 e as informações contidas no Protocolo 20.928.053-1,

TORNA PÚBLICO

O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do
Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná para o quadro da Universidade Estadual de
Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 186/2023-PRH para as áreas de conhecimento
(subáreas ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Ciências Biológicas.

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENETICA E BIOLOGIA CELULAR
(01) Biotecnologia de Microrganismos

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Julio Cesar Polonio 10591 9.01 9.51 9.80 9.44 1º lugar

Tiago Tognolli de Almeida 10114 8.32 7.28 9.00 8.20 2º lugar

Andressa Domingos Polli 9920 7.41 8.98 7.60 7.99 3º lugar

(02) Genética e Biologia Celular

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Eliane Papa Ambrosio Albuquerque 10061 7.89 9.59 10.00 9.16 1º lugar

Adriana Aparecida Sinópolis Gigliolli 10834 7.58 8.15 10.00 8.57 2º lugar

Renata Mussoi Giacomin 11223 7.29 9.71 7.95 8.31 3º lugar

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(03) Ensino

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Valéria Brumato Regina Fornazari 10687 7.33 9.81 7.90 8.34 1º lugar

Leonardo Augusto Luvison Araujo 10823 7.17 9.16 8.19 8.17 2º lugar

Tamires Tolomeotti Pereira 9840 7.12 9.81 6.44 7.79 3º lugar

Beatriz Pereira 11281 7.60 7.86 6.70 7.38 4º lugar

Andressa Barbosa dos Santos 11231 8.42 7.70 3.67 6.59 5º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 121/2024-PRH fl. 2

(04) Zoologia de Invertebrados

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Danielle Katharine Petsch 10693 9.36 9.33 8.93 9.20 1º lugar

Bruno Renaly Souza Figueiredo 10620 8.57 8.98 9.24 8.93 2º lugar

Sybelle Bellay da Luz 10604 8.03 9.16 7.51 8.23 3º lugar

Leidiane Pereira Diniz 11325 8.20 7.95 7.63 7.92 4º lugar

Aline Aguiar 10088 7.08 9.14 5.08 7.10 5º lugar

Carla Fernanda Burguez Floriano 10801 8.10 8.05 5.13 7.09 6º lugar

DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA
(05) Bioquímica - Bioquímica de Plantas

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Ana Paula Ferro 11035 8.40 8.78 9.00 9.20 8.84 1º lugar

Josielle Abrahão de Souza 10949 8.99 8.66 9.63 7.30 8.64 2º lugar

Gislaine Cristiane Mantovanelli 9853 7.27 8.69 9.00 8.80 8.44 3º lugar

Yugo Lima Melo 9962 7.15 8.39 10.00 7.08 8.15 4º lugar

Viviane Ovidio de Almeida 11540 7.26 7.06 8.25 8.90 7.86 5º lugar

Márcio Shigueaki Mito 11558 7.30 7.96 7.66 7.20 7.53 6º lugar

(06) Bioquímica - Bioquímica Física, Computacional e Molecular

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Paulo Sergio Alves Bueno 10768 9.45 7.49 8.30 9.90 8.78 1º lugar

Clelton Aparecido dos Santos 10007 7.39 7.13 8.80 7.00 7.58 2º lugar

(07) Bioquímica - Metabolismo Animal

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Douglas Lopes de Almeida 11192 8.17 8.36 8.66 9.66 8.71 1º lugar

Adriana Fernanda Kuckartz Vizuete 10750 8.67 8.87 9.40 6.90 8.46 2º lugar

Giovana Natiele Machado
Esquissato

10574 8.15 8.20 8.23 8.39 8.24 3º lugar

Naiara Cristina Lucredi 11394 9.05 7.85 8.23 5.50 7.65 4º lugar

Lucas Paulo Jacinto Saavedra 9897 7.14 7.18 8.46 6.10 7.22 5º lugar

NPE :Nota da prova escrita
NPD: Nota da prova didática
NPP: Nota da prova prática ou projeto de atividades acadêmicas
NTC: Nota da avaliação de títulos e currículo
NF: Nota final

Maringá, 03 de abril de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br